
COMUNE DI MONTECRESTESE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

Servizio Tecnico 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE n.109  data 20/06/2017 
 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTA 
AGROSILVOPASTORALE AGARINA - MERLATA -  AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA  
RELAZIONE GEOLOGICO TECNICA  

(Art. art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.) 
  

 

CIG. n. Z971F0F343 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti: 

-la delibera di C.C. n° 10  del 24/03/2017  ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2017 

e relativi allegati”; 

-Il decreto del Sindaco n. 5 del 13/08/2014 con cui si provvede all’attribuzione della responsabilità del 

servizio 

Premesso: 

– che l’importo stimato della prestazione complessiva oggetto di affidamento ammontante ad € 980,00 oltre 

ad IVA e oneri contributivi, è  inferiore ai 40.000 euro è possibile procedere all’affidamento dell’incarico 

medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto previa  richiesta di due preventivi nel rispetto dei 

principi di rotazione; 

- che, ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 1, a titolo “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria” il RUP ha provveduto a richidere due preventivi, rispettivamente al Dott. 

Geol. Marangon Paolo ed al Dott. D’Elia Francesco; 

- che i professionisti invitati  non hanno assunto incarichi direttamente assegnati da questa Stazione 

Appaltante nel corso del corrente anno  e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione; 

-che in data 15/06/2017 prot. 2655 e in data 19/06/2017 prot. 2744  sono pervenute le due offerte richieste e 

che il prezzo più basso è stato offerto dal Dott. Geol. Marangon Paloo, disponibile ad espletare l’incarico 

professionale in parola, per un importo netto contrattuale di € 980,00 oltre ad IVA e oneri contributivi; 

- che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum costituente parte integrante del 

presente atto conservato agli atti anche se non materialmente allegato;  

- che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 1.259,51, Oneri contributivi (2%) ed IVA (22.%) 

incluse ;  

 



Atteso che  al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, si 

provvede mediante quanto previsto nel Bilancio di Previsione anno 2017  di cui alla delibera di C.C. n.10 del 

24/03/2017 come segue: 

 

EURO CAP. ESERCIZIO  

1.259,51 198 2017 ………………………… 

 
 

che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z971F0F343 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 

per la parte ancora in vigore; 

 

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle 

dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 

24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016) 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

1 – richiamate le premesse come parte integrante e sostanziale , di procedere, per le ragioni espresse in 

narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico professionale per  la redazione della relazione 

geologico tecnica;   
2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 



3 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dalla lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il 

professionista aggiudicatario del servizio; 

4 – di affidare l’incarico in oggetto per un importo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) di euro 980,00 al Dott. 

Geol.. Paolo Marangon con studio in Via Bonomelli 16  - 28845 Domodossola (VB); 

5 – di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 1.259,51 (IVA e oneri 

contributivi inclusi); 

6 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 2017  le 

somme di seguito indicate:€  1.259,51 Cap. 198 Bilancio 2017 ; 

7. – di dare atto che i professionista si assume l’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari  di cui all’art.3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. 

8 - Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 della legge 

213/2012.- 

9 - Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo on line e contestualmente sul sito 

Web istituzionale, nella sezione Operazione trasparenza, Amministrazione aperta, ai sensi dell’art. 18 del 

D.L. 26.06.2012 n. 8, convertito L. n. 134/2012.- 

10 - La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs 267/00. 

11 - di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 è il geom. Romeggio Maurizio, responsabile Ufficio Tecnico Comunale , tel 0324/35106 . fax 

0324/35097 mail : utc@comune.montecrestese.vb.it 

-  di trasmettere il presente provvedimento: 

-all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale, le pubblicazioni di rito all’albo pretorio e sul 

sito dell’Amm.ne trasparente 

-all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                     F.TO  (Maurizio Geom. Romeggio) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



All. A) 
COMUNE DI MONTECRESTESE 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
Servizio Tecnico 

 
  

 
 

Spett.le Dott.Geol. Paolo Marangon 
DOMODOSSOLA (VB) 

 
 

Posta elettronica certificata 
 

OGGETTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTA 
AGROSILVOPASTORALE AGARINA - MERLATA -  AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA  RELAZIONE GEOLOGICO TECNICA  
 
 
Con la presente lettera commerciale di incarico,  

 
PREMESSO CHE 

 
l’Amm.ne Com.le intende procedere LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTA AGROSILVOPASTORALE 
AGARINA - MERLATA; 
 
Con determina n. 109 del 20/06/2017.si è proceduto al conferimento dell’incarico di cui al successivo art. 1, ai sensi ai 
sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, mediante affidamento diretto previa richiesat di n.2 offerte; 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 
si conferisce al professionista in indirizzo l’incarico professionale di cui all’oggetto sulla base delle condizioni di seguito 
riportate: 
 
Articolo 1 – Oggetto e specificazione dell’incarico:  
Il Comune, in forza della determinazione n. 109 del 20/06/2017. e con le modalità riportate nella presente lettera di 
incarico, affida all’incaricato in indirizzo , l’incarico professionale di redazione della relazione geologico tecnica in 
ottemperanza ai dettami di cui al D.M. 14/01/2008 e L.R. 45/89  relativa alla realizzazione dei lavori in oggetto citati  
 
Articolo 2 - Restituzione degli elaborati, anche su supporto informatico 
Di ciascuna fase della progettazione dovranno essere rese, senza costi aggiuntivi per il Comune, in quanto ricomprese 
nelle spese tecniche per la progettazione, le seguenti copie cartacee supporti elettronici:; 

b)  DEFINITIVO-ESECUTIVO  3 copie + supporto elettronico in formato standard; 
In particolare il tecnico progettista, oltre alle copie cartacee, è tenuto a consegnare al Comune una copia in formato 
digitale su supporto CD-ROM dei seguenti elaborati: 
– rilievi e progetto, – relazioni tecniche  
1) per quanto riguarda gli elaborati grafici questi dovranno essere: 

– preferibilmente in formato DWG (disegno in versione Autocad o da programmi similari che supportino in questo 
formato); 

– in subordine possono essere in formato DXF (sempre compatibile con il programma Autocad). 
2) per quanto riguarda gli elaborati alfanumerici, essi potranno essere restituiti in qualsiasi formato, preferibilmente 
compatibile con i tradizionali programmi di Office Automation. 
. 
Anche questo onere si intende compreso nelle spese forfettizzate di cui all’art. 7. 
 

 



Articolo 3 - Verifica e validazione degli elaborati progettuali 
Per ogni stadio progettuale e comunque prima di iniziare le procedure per l’affidamento dei lavori oggetto dell’incarico, il 
Comune verificherà ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 la qualità degli elaborati progettuali medesimi e 
la loro conformità alla normativa vigente e. Tale verifica potrà essere effettuata da organismi esterni di certificazione, 
ammessi dalla legge, o direttamente dagli uffici tecnici del Comune affidatario. Gli organismi deputati alla verifica, 
qualora riscontrino contrasti rispetto alla normativa vigente, incongruenze di natura tecnica o violazione degli indirizzi 
progettuali, potranno stabilire un termine massimo per ricondurre gli elaborati progettuali a conformità. Tale termine sarà 
stabilito in proporzione all’entità della modifica ma non potrà mai superare 1/4 del tempo contrattuale previsto ai sensi 
dell’art. 6 in rapporto al livello progettuale. Scaduto il termine assegnato troverà in ogni caso applicazione della penale di 
cui all’art. 6 oltre alle altre conseguenze previste dalla legge, dal regolamento e dalla presente lettera di incarico. 
 
Articolo 4 - Assistenza tecnica dell’Amministrazione Comunale 
L’Amministrazione Comunale si impegna a fornire all’incaricato tutto quanto in proprio possesso ed utile alla formazione 
del Progetto. 
L’Amministrazione Comunale si impegna infine a garantire i rapporti con i propri uffici e con gli altri interlocutori 
interessati dallo studio attraverso il Responsabile Unico del Procedimento designato. 
 
Articolo 5 – Adempimenti, indirizzi e prescrizioni sullo svolgimento dell’incarico 
Agli effetti di quanto disposto dalla presente lettera l’incarico prevede l’esecuzione di tutte le prestazioni e gli elaborati 
necessari per soddisfare l’esatto espletamento delle prestazioni dettagliate al precedente art. 1 così come specificate da 
disposizioni normative, regolamentari e degli ordini/collegi di appartenenza. Sono inoltre a carico del progettista tutte le 
attività e le dichiarazioni da rendere ai sensi di legge al fine del conseguimento del titolo edilizio (o procedimenti 
equipollenti) ovvero del relativo titolo surrogatorio di natura pubblicistica. 
. 
N.B. Le prestazioni indicate nel presente articolo si intendono ricomprese e compensate nella prestazione 
principale e, pertanto, non comporteranno costi aggiuntivi in capo al Comune. 
 
Articolo 6 - Termine di consegna e penale 
Il termine di tempo prescritto per la presentazione degli elaborati viene stabilito come segue: 
RELAZIONE GEOLOGI TECNICA  15 gg. dalla adesione alla presente lettera di incarico; 
Si conviene che per ogni giorno di ritardo nella consegna degli elaborati, sarà applicata una penale del 0,1% dell’importo 
previsto per la prestazione; 
Il ritardo nella consegna degli elaborati oltre un mese dalla previsione, viene ritenuto grave inadempienza e può 
provocare la risoluzione del contratto come previsto all’art. 12) della presente lettera di incarico oltre al risarcimento del 
danno sofferto dal Comune. 
 
Articolo 7 - Compenso professionale - Ammontare presunto dello stesso 
Il compenso è stato stabilito a corpo nell’importo forfettario di € 980,00, oltre  Contributo Integrativo nella misura del 2%, 
ai sensi dell’art. 10 della Legge 3 gennaio 1981, n. 6, e s.m.i. oltre all’I.V.A. in vigore comprensivo degli oneri per spese , 
sopralluoghi rilevi ecc.  
Il compenso di cui sopra resterà immutato anche nel caso di sopravvenienza di nuove tariffe Professionali salvo diverse 
disposizioni di legge. 
 
Articolo 8 - Obblighi dell’incaricato relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
L’incaricato è tenuto, a pena di nullità, ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’incarico professionale. 
Articolo 9 - Verifiche relative agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
La Stazione Appaltante verificherà in occasione di ogni pagamento all’incaricato e con interventi di controllo ulteriori, 
l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Articolo 10 - Modalità di pagamento del compenso professionale 
Il pagamento delle competenze di cui al precedente art. 7 relativo alla progettazione avverrà dietro presentazione di 
regolari fatture elettroniche secondo le seguenti modalità: 
I compensi relativi alla progettazione verranno ricalcolati sugli importi del preventivo particolareggiato e saranno 
corrisposti entro 30 giorni dai seguenti termini: 
1) 100 % dalla data di approvazione del progetto esecutivo; 
 
 
 
Articolo 11 - Oneri vari 
Le parti dichiarano che il presente atto assolve l’imposta sul valore aggiunto e pertanto richiederanno l’eventuale 
registrazione a tassa fissa soltanto in caso d’uso a norma dell’art. 5, comma 2, del d.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 
Sono a carico dei professionisti le spese del presente atto e consequenziali, nonché i diritti richiesti dall’ordine 
professionale per l’emissione dei pareri di congruità e/o opinamento delle parcelle se ed in quanto richieste dal Comune. 
Sono a carico del Comune le spese relative all’I.V.A. ed al Contributo Integrativo C.N.P.A.I.A.. 
 
Articolo 12 - Coperture assicurative 
Ai sensi dell’art. 23, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il progettista incaricato della progettazione dovrà essere 
munito, a far data dall’approvazione del progetto posto a base di gara, di una polizza di responsabilità civile 



professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza, per tutta la durata dei lavori e 
sino alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio 
 
Articolo 13 - Facoltà di revoca e clausola risolutiva espressa 
L’Amministrazione Comunale, a proprio insindacabile giudizio, può avvalersi della facoltà di recedere dal contratto ai 
sensi del 1° comma dell’art. 2237 del Codice Civile, ed utilizzare, con le modalità ritenute più opportune, il lavoro 
effettivamente svolto fino al momento del recesso. In tale ipotesi l’incaricato avrà diritto al compenso previsto dalla legge. 
Ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile il Comune si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione in danno del contratto 
nel caso si verifichi una delle seguenti ipotesi: 
1) Ritardo nella consegna degli elaborati progettuali superiore a 30 giorni dal termine previsto al precedente art. 6; 
2) Accertamento di una evidente incapacità professionale e/o organizzativa nella redazione ed ideazione del progetto e/o 

della conduzione dell’incarico di direzione operativa dei lavori; 
3) Qualora l’incaricato non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3, comma 8 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi all’incarico professionale oggetto d’affidamento; 
Si conviene che le eventuali controversie riguardanti l’applicazione della presente Lettera di incarico verranno esaminate 
con spirito di amichevole composizione. 
È esclusa la competenza arbitrale ed ogni controversia dovesse insorgere relativamente all’interpretazione del presente 
disciplinare, ove non vengano definite in via transattiva, saranno deferite all’autorità giudiziaria competente che fin d’ora 
si identifica nel tribunale di Rimini. 
 
Articolo 14 - Richiamo alle norme generali 
Per quanto altro non espressamente stabilito con la presente lettera di incarico, si fa riferimento alla normativa, sia 
nazionale sia regionale, vigente in materia. 
 
Distinti saluti 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio  
f.to digitalmente  

(Romeggio geom. Maurizio) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALL.B 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTA 

AGROSILVOPASTORALE AGARINA - MERLATA -  AFFIDAMENTO 

INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA  RELAZIONE 

GEOLOGICO TECNICA  

 

 
PROTOCOLLO DI LEGALITA’ 

Questo documento, già approvato dal Comune di Montecrestese con 
deliberazione Giunta Comunale deve essere obbligatoriamente sottoscritto 
e presentato insieme all’offerta da ciascun partecipante alla gara in 
oggetto.  

Costituirà parte integrante di qualsiasi contratto assegnato dal Comune di 
Montecrestese a seguito di questa gara 
1- Questo Patto di Integrità stabilisce la reciproca, formale obbligazione del 
Comune di Montecrestese e dei partecipanti alla gara in oggetto di 
conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e 
correttezza nonché l’espresso impegno anti-corruzione di non offrire, 
accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, 
vantaggio o beneficio, sia direttamente che indirettamente tramite 
intermediari, al fine dell'assegnazione del contratto e/o al fine di distorcerne 
la relativa corretta esecuzione.  
2- Il personale, i collaboratori ed i consulenti del Comune di Montecrestese 
impiegati ad ogni livello nell’espletamento di questa gara e nel controllo 
dell’esecuzione del relativo contratto assegnato sono consapevoli del 
presente Patto di Integrità, il cui spirito condividono pienamente, nonché 
delle sanzioni previste a loro carico in caso di mancato rispetto di esso.  
3- Il Comune di Montecrestese si impegna a rendere pubblici i dati più 
rilevanti riguardanti la gara: l’elenco dei concorrenti ed il relativo prezzo 
offerto, l’elenco delle offerte respinte con la motivazione dell’esclusione.  
4- La sottoscritta ditta si impegna a segnalare al Comune di Montecrestese 
qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di 
svolgimento della gara e/o durante l’esecuzione del contratto, da parte di 
ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni 
relative alla gara in oggetto.  
5- La sottoscritta ditta dichiara altresì che non si è accordata e non si 
accorderà con altri partecipanti alla gara per limitare con mezzi illeciti la 
concorrenza.  
6- La sottoscritta ditta si impegna a rendere noti, su richiesta del Comune 
di Montecrestese, tutti i pagamenti eseguiti e riguardanti il contratto 
eventualmente assegnatole a seguito della gara.  
7- La sottoscritta ditta prende nota e accetta che nel caso di mancato 
rispetto degli impegno anti-corruzione assunti con questo Patto di Integrità 
ai precedenti punti 1, 4 e 5 potranno essere applicate le seguenti sanzioni:  
a) risoluzione del contratto con incameramento della cauzione provvisoria o 
definitiva; 
b) esclusione del concorrente dalle gare indette dal Comune di 
Montecrestese in applicazione, ove ne ricorrano i presupposti, dell’art. 24 
della Direttiva 93/37 CE.  



Il presente Patto di Integrità e le relative sanzioni applicabili resteranno in 
vigore sino alla completa esecuzione del contratto assegnato a seguito 
della gara in oggetto e sino alla data di scadenza del contratto.  
Ogni controversia relativa alla interpretazione e/o esecuzione del presente 
Patto di Integrità fra il Comune di Montecrestese e i concorrenti di questa 
gara sarà sottoposta a conciliazione secondo le previsioni del Regolamento 
della Camera Arbitrale del Piemonte, qui richiamato integralmente. 
Nel Settore Gare e Contratti è istituito presso il Comune di Montecrestese 
un apposito ufficio presso il Segretario Generale con la funzione di 
esaminare ciascun caso segnalato di corruzione e/o concussione  e di 
fornire le necessarie informazioni al riguardo di questo Patto di Integrità.  
Detto ufficio può essere contattato al numero 0324/35106 – fax 0324/35097 
– e-mail municipio@comune.montecrestese.vb.it 
   
 
      TIMBRO DELLA DITTA E FIRMA 
        DEL RAPPRESENTANTE LEGALE 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
E’ obbligatorio allegare ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 
fotocopia del documento di identità del firmatario. Le imprese 
inottemperanti saranno escluse. 
 
Informativa ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196: i dati 
sopra riportati sono prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del 
procedimento per il quale sono richiesti e verranno utilizzati esclusivamente 
per tale scopo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                   ALL.C 
 

Comunicazione di accettazione delle condizioni contenute nella lettera di incarico 
(scambio di lettere commerciali) 

 
 

Carta Intestata Professionista 
………………………………… 

 
TRASMESSA A MEZZO PEC. 

      Al Comune di Montecrestese 
       

      PEC: montecrestese@pcert.it 
 
       
Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTA 
AGROSILVOPASTORALE AGARINA - MERLATA -  AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA  RELAZIONE GEOLOGICO TECNICA  
 
Il/la sottoscritto/a .............................................................................................................................................. 
nato/a a ........................................................................................... il ............................................................... 
in qualità di ...................................................................................................................................................... 
dello studio/società/consorzio ............................................................................................................................. 
con sede in ..................................................................................................................................................... 
con codice fiscale n. ..................................................................................................................................... con 
partita IVA n. ....................................................................................................................................................... 
 
Al fine di dimostrare il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-
organizzativa, ai sensi degli articoli 46, 47 e 77-bis del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e successive 
modifiche, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo d.P.R. n. 
445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 

 

D I C H I A R A  
 
A) di non incorrere in un motivo di esclusione di cui all’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

precisamente di non avere subito alcuna condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna 

divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del 

codice di procedura penale per aver commesso i seguenti reati: 

a)  delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti commessi 

avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l'attività 

delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti 

dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291-

quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del 

decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a 

un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del 

Consiglio; 

b)  delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-

bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del codice 

civile; 



c)  frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle 

Comunità europee; 

d)  delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione 

dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 

e)  delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività 

criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 

2007, n. 109 e successive modificazioni; 

f)  sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto 

legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 

amministrazione; 

 

B) di non incorrere in un motivo di esclusione di cui all’art. 80, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

precisamente che non sussistono a proprio carico di cause di decadenza, di sospensione o di divieto 

previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione 

mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto. 

 

C) di non incorrere in un motivo di esclusione di cui all’art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

precisamente che non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 

relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o 

quella dello Stato in cui sono stabiliti sulla base di quanto dettagliato nella norma citata. 

 

D) di non incorrere in una delle situazioni costituenti motivo di esclusione ai sensi dell’art. 80, comma 5, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e precisamente: 

a)  di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e 

sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016; 

b)  di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso di 

concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la 

dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall'articolo 110 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

c)  di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o 

affidabilità incluso l’aver cagionato significative carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di 

appalto o di concessione che ne hanno causato la risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, 

ovvero confermata all'esito di un giudizio, ovvero che abbiano dato luogo ad una condanna al 

risarcimento del danno o ad altre sanzioni; il tentativo di influenzare indebitamente il processo 

decisionale della stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate ai fini di proprio vantaggio; il 

fornire, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni 

sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione ovvero l'omettere le informazioni dovute ai fini del 

corretto svolgimento della procedura di selezione; 

d)  che non sussiste una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 42, comma 2, del D.Lgs. 

n. 50/2016 non diversamente risolvibile se non con la non partecipazione alla procedura di gara; 



e)  che non sussiste una distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento nella 

preparazione della procedura d'appalto di cui all'articolo 67 del D.Lgs. n. 50/2016 che non possa 

essere risolta con misure meno intrusive dell’esclusione dalla gara; 

f)  di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c) del 

decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con 

la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto 

legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

g) di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC per aver 

presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di 

qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione; 

h) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, 

n. 55.; 

i)   (nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti 
qualora non abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000):  

 di non essere assoggettato agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla Legge n. 68/1999; 

 (nel caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti 
qualora abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000): 

 di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 

 la persistenza ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999 della situazione 

certificata dalla originaria attestazione dell’ufficio competente; 

l)  di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale 

aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, o, pur essendone stato vittima di aver denunciato i 

fatti all'autorità giudiziaria, (salvo i casi previsti dall'articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 

1981, n. 689); 

m) di non trovarsi rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in una 

situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di 

fatto, che comporti il fatto che le offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale. 

 
F) (nel caso di società di ingegneria) 
  che non vi sono amministratori cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di invio della 

presente lettera d’invito; 
 oppure 
  che vi sono amministratori cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di invio della presente 

lettera d’invito; in tal caso dichiara quali sono i soggetti cessati dalla carica ed indica i loro nominativi, le 
qualifiche, le date di nascita e la residenza, le eventuali condanne penali comminate per i reati di cui 
all’art. 80, comma 1 lett a), b), c), d), e), f), g), del D.lgs. n. 50/2016 e la dichiarazione di completa ed 
effettiva dissociazione dalla condotta penale sanzionata degli stessi soggetti: 

 

Nominativi, qualifica, luogo e 
data di nascita e residenza 

Eventuali condanne comminate 
comprese le condanne per le 
quali si sia beneficiato della 

non menzione 

Dichiarazione di completa ed 
effettiva dissociazione dalla 

condotta penale sanzionatoria 

   

   



 
G)   dichiara di non aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex dipendenti pubblici che 

hanno cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione da meno di tre anni i quali, negli 
ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di quest’ultime, ai 
sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n° 165/2001 s.m.i.; 
oppure 

  dichiara di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex dipendenti pubblici che 
hanno cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione da meno di tre anni i quali, tuttavia, 
negli ultimi tre anni di servizio, non hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di 
quest’ultime, ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n° 165/2001 s.m.i.; 
oppure 

  dichiara di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex dipendenti pubblici, dopo 
tre anni da quando gli stessi hanno cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione e, 
quindi, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n° 165/2001 s.m.i.; 
 

H) di essere iscritto, quale cittadino italiano (o di altro Stato membro residente in italia) al n. ……..…… 
dell’Ordine professionale degli ………………………………………………………........................................ 
di ………..……………….................................................. e che non sussistono provvedimenti disciplinari, 
o di altra natura, che inibiscono l’attività professionale; 

 
I) attesta di aver preso esatta cognizione della natura dell’incarico e di tutte le circostanze generali e 

particolari che possono influire sulla sua esecuzione e di considerare pertanto valida e fondata l’offerta 
economica presentata; 

 
J) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella lettera di 

invito alla gara e nella lettera commerciale di conferimento incarico allegata alla lettera d’invito; 
 
K) di essere in possesso di idonea polizza a copertura dei rischi di natura professionale e RCT per un 

massimale non inferiore a quello indicato nella lettera d’invito; 
 
L) che la PEC alla quale va inviata qualsiasi richiesta di chiarimenti, specificazioni che potrebbe 

eventualmente necessitare la Stazione appaltante ed al quale vanno inviate tutte le comunicazioni di cui 
all’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016; è la seguente: PEC: ………………………….; 

 
 
M) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 10 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, che i 

dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

 
N)   dichiara di non essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui alla L. 383/2001 e succ. mod.; 

oppure 
  dichiara di essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui alla L. 383/2001 e succ. mod., ma 

che il periodo di emersione si è concluso; 
 

U)   dichiara di conoscere, accettare e rispettare tutte le condizioni e gli obblighi contenuti nel “Patto 
d’integrità tra il Comune di Montecrestese  ed operatori economici partecipanti alle gare” ; 

 
V) dichiara di autorizzare la stazione appaltante a rilasciare copia di tutta la documentazione presentata 

per la partecipazione alla gara, qualora un partecipante alla gara eserciti, ai sensi della L. 07.08.1990, 
n° 241, la facoltà di “accesso agli atti”; 
 

Z) dichiara l’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 
13.08.2010 n° 136 e s.m.i.; 

 
AA) (nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti che 

non abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000)  
dichiara la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla 
Legge n. 68/1999; 
(per gli altri candidati)  
dichiara di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (articolo 17 della 
Legge 12 marzo 1999, n. 68); 

 
 



 
 
 
 
 
In relazione all’incarico specificato in oggetto con la presente 
 

SI ACCETTANO 
 
tutte le condizioni, nessuna esclusa, contenute nella lettera di incarico del 20/06/2017 ricevuta in data 
20/06/2017 
A tal fine si specifica che ai sensi dell’art. 3, comma 7 della citata L. 136/2010, il Conto Correlato dedicato, è: 

- Banca/Poste Italiane Spa (denominazione completa) ……………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………...………………. 

- Agenzia/Filiale (denominazione e indirizzo) …………………………………………………………………………; 

Codice IBAN: ………………………………..; 

Codici di riscontro: ABI ……………….. CAB ………………… CIN ……………….; 

Intestatario del conto (ragione sociale completa dell’azienda, sede legale e dell’unità produttiva che gestisce l’appalto, 

codice fiscale) ………………………………………………………………………………..; 

 

I dati identificativi dei soggetti (persone fisiche) che per l’impresa saranno delegati ad operare sul conto corrente 

dedicato: 

a) Sig. ………………………………….., nato a …………………… il ………………., residente a …………………., Via 

…………………….. n. ..., Cod. Fisc. ……….……………………., operante in qualità di …………………………………… 

(specificare ruolo e poteri); 

b) Sig. ………………………………….., nato a …………………… il ………………., residente a …………………., Via 

…………………….. n. ..., Cod. Fisc. ……….……………………., operante in qualità di …………………………………… 

(specificare ruolo e poteri); 

 
Data ……………………….. 
 
              Il Professionista Incaricato 
                                                                                                         f.to digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



______________________________________________________________ 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto, ai sensi dell’ Art 
153, Comma 5 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ai sensi del Art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009.- 
Montecrestese, 20/06/2017        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      FINANZIARIO 
                F.TO   (Marina Rag. Oliva) 

______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 22/06/2017 

Lì 22/06/2017 

                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                              F.TO ( DOTT.  IZZO VINCENZO)                                 

 

______________________________________________________________________ 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

li, _____________________ 

 

L’incaricata dal Sindaco 

 _______________________________ 

______________________________________________________________________ 
 


